
GU/S S168
30/08/2013
291746-2013-IT

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 1/5

30/08/2013 S168
http://ted.europa.eu/TED

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

1/5

Avviso nel sito web TED: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:291746-2013:TEXT:IT:HTML

Italia-Pinerolo: Servizi di installazione di attrezzature di controllo
2013/S 168-291746

Bando di gara

Servizi

Direttiva 2004/18/CE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione, indirizzi e punti di contatto

Comune di Pinerolo
Piazza Vittorio Veneto 1
All'attenzione di: Dott.ssa Maria Chiara Marcellin
10064 Pinerolo
ITALIA
Telefono:  +39 012136-1312/1207
Posta elettronica: appalti@comune.pinerolo.to.it
Fax:  +39 0121361353
Indirizzi internet: 
Indirizzo generale dell'amministrazione aggiudicatrice: www.comune.pinerolo.to.it
Ulteriori informazioni sono disponibili presso:
Comune di Pinerolo settore polizia municipale
Piazza Vittorio Veneto 1
All'attenzione di: Dott.ssa Ermenegilda Aloi
10064 Pinerolo
ITALIA
Telefono:  +39 0121361329
Posta elettronica: aloie@comune.pinerolo.to.it
Fax:  +39 0121361281
Indirizzo internet: www.comune.pinerolo.to.it
Il capitolato d'oneri e la documentazione complementare (inclusi i documenti per il dialogo competitivo
e per il sistema dinamico di acquisizione) sono disponibili presso:
Comune di Pinerolo – Settore polizia municipale
Piazza Vittorio Veneto 1
All'attenzione di: Dott.ssa Ermenegilda Aloi
10064 Pinerolo
ITALIA
Telefono:  +39 0121361329
Posta elettronica: aloie@comune.pinerolo.to.it
Fax:  +39 0121361281
Indirizzo internet: www.comune.pinerolo.to.it
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate a:
Comune di Pinerolo

http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:291746-2013:TEXT:IT:HTML
mailto:appalti@comune.pinerolo.to.it
www.comune.pinerolo.to.it
mailto:aloie@comune.pinerolo.to.it
www.comune.pinerolo.to.it
mailto:aloie@comune.pinerolo.to.it
www.comune.pinerolo.to.it


GU/S S168
30/08/2013
291746-2013-IT

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 2/5

30/08/2013 S168
http://ted.europa.eu/TED

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

2/5

Piazza Vittorio Veneto 1
10064 Pinerolo
ITALIA
Indirizzo internet: https://acquistionlinepiemonte.bravosolution.com

I.2) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Autorità regionale o locale

I.3) Principali settori di attività
Servizi generali delle amministrazioni pubbliche

I.4) Concessione di un appalto a nome di altre amministrazioni aggiudicatrici
L'amministrazione aggiudicatrice acquista per conto di altre amministrazioni aggiudicatrici: no

Sezione II: Oggetto dell'appalto
II.1) Descrizione

II.1.1) Denominazione conferita all'appalto dall'amministrazione aggiudicatrice:
Servizio di noleggio, installazione, manutenzione di 9 apparecchiature di rilevazione automatica delle infrazioni
semaforiche e servizi connessi. Codice CIG 500999175B

II.1.2) Tipo di appalto e luogo di consegna o di esecuzione
Servizi
Luogo principale di esecuzione dei lavori, di consegna delle forniture o di prestazione dei servizi: Vedi art. 1
capitolato speciale d'appalto.
Codice NUTS 

II.1.3) Informazioni sugli appalti pubblici, l'accordo quadro o il sistema dinamico di acquisizione (SDA)

II.1.4) Informazioni relative all'accordo quadro

II.1.5) Breve descrizione dell'appalto o degli acquisti
Servizio di noleggio, installazione, manutenzione di nove apparecchiature di rilevazione automatica delle
infrazioni semaforiche (complessivamente tre postazioni impianti passaggio dei veicoli con il rosso) e servizi
connessi. Codice CIG 500999175B

II.1.6) Vocabolario comune per gli appalti (CPV)
51230000

II.1.7) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)

II.1.8) Lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.1.9) Informazioni sulle varianti

II.2) Quantitativo o entità dell'appalto

II.2.1) Quantitativo o entità totale:
900 000 EUR.
Valore stimato, IVA esclusa: 450 000 EUR

II.2.2) Opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni: La stazione appaltante si riserva la facoltà di applicare l'art. 57, comma 5, lett. b)
del D.Lgs. n. 136/2006, affidando la ripetizione del servizio allo stesso operatore economico aggiudicatario
dell'appalto.

II.2.3) Informazioni sui rinnovi

https://acquistionlinepiemonte.bravosolution.com


GU/S S168
30/08/2013
291746-2013-IT

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 3/5

30/08/2013 S168
http://ted.europa.eu/TED

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

3/5

L'appalto è oggetto di rinnovo: no

II.3) Durata dell'appalto o termine di esecuzione
Durata in mesi: 36 (dall'aggiudicazione dell'appalto)

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico
III.1) Condizioni relative all'appalto

III.1.1) Cauzioni e garanzie richieste:
Cauzione provvisoria: 4 500 EUR, pari al 1% del valore dell'appalto, secondo le modalità di cui all'art. 75 del D.
Lgs. 12/4/2006, n° 163;
cauzione definitiva: vedi art. 22 del capitolato speciale d'appalto; altra copertura assicurativa: vedi art. 23 del
capitolato speciale d'appalto.

III.1.2) Principali modalità di finanziamento e di pagamento e/o riferimenti alle disposizioni applicabili in
materia:
Finanziamento: fondi propri di bilancio.
Pagamenti: vedi art. 29 del capitolato speciale d'appalto.

III.1.3) Forma giuridica che dovrà assumere il raggruppamento di operatori economici aggiudicatario
dell'appalto:
Art. 37 del D. Lgs. 12/4/2006, n° 163.
In caso di consorzi di cui all'art. 34, comma 1, lett. b) e c), i requisiti di capacità economico/finanziaria e tecnico/
organizzativa devono essere posseduti e comprovati dagli stessi.

III.1.4) Altre condizioni particolari

III.2) Condizioni di partecipazione

III.2.1) Situazione personale degli operatori economici, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo
professionale o nel registro commerciale
Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti: Possono partecipare al presente
appalto i soggetti, singoli o associati, in possesso dei requisiti di cui al presente punto III.2.1) ed ai successivi
punti III.2.2) e III.2.3).
I concorrenti devono:
- essere iscritti alla C.C.I.A.A. (ovvero, in caso di impresa avente sede all'estero, in uno dei registri professionali
o commerciali dello Stato di residenza di cui all'art. 39 del D. Lgs. n° 163/2006) per l'attività oggetto del presente
appalto;
- attestare l'inesistenza delle cause di esclusione di cui all'art. 38 del D. Lgs. n° 163/2006;
- nel caso di cooperative e consorzi di cooperative, essere iscritti all'Albo Nazionale delle Società Cooperative di
cui al D.M. 23/06/2004, se tenute;
- attestare l'osservanza delle norme in materia di prevenzione, protezione e sicurezza del lavoro contenute nel
D. Lgs. n. 81/2008.

III.2.2) Capacità economica e finanziaria
Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti: Presentazione di idonea dichiarazione
rilasciata da due istituti bancari o intermediari autorizzati ai sensi del D.lgs. 1.9.1993 n. 385, rilasciata in data
successiva a quella di pubblicazione del bando di gara, che attesti che l'impresa ha sempre adempiuto ai
suoi impegni con regolarità e che è in possesso della capacità economico finanziaria per svolgere il servizio.
Si applica altresì l'art. 41, comma 3, D.Lgs. n.163/2006. Tale referenza dovrà fare espresso riferimento alla
procedura di cui trattasi. Nel caso di raggruppamenti d'imprese sarà sufficiente produrre idonea dichiarazione di
un solo istituto bancario o intermediario autorizzato per ogni singola impresa raggruppata. Nel caso di consorzio
ordinario sarà sufficiente produrre idonea dichiarazione di un istituto bancario o intermediario autorizzato



GU/S S168
30/08/2013
291746-2013-IT

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 4/5

30/08/2013 S168
http://ted.europa.eu/TED

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

4/5

per ogni singola impresa consorziata che partecipa alla gara. Nel caso di consorzi di cooperative o consorzi
stabili tale requisito deve essere posseduto dal consorzio. L'Amministrazione si riserva, in sede di verifica della
documentazione presentata a comprova del requisito di cui trattasi, di chiedere agli istituti bancari o intermediari
autorizzati che hanno rilasciato le relative dichiarazioni conferma di quanto nelle stesse attestato.

III.2.3) Capacità tecnica
Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti:
— Possesso della certificazione di sistema di qualità aziendale, rilasciata da Ente di certificazione riconosciuto
conforme alle norme europee della serie UNI EN ISO 9001/2008 per attività rientranti nell'oggetto del presente
appalto. Nel caso di raggruppamento temporaneo d'imprese, detto requisito deve essere posseduto da
ciascuna impresa costituente il raggruppamento,
— certificati di omologazione ministeriale degli strumenti offerti, prodotti in originale o in copia contenenti la
dichiarazione di conformità all'originale sottoscritta dal rappresentante legale ed accompagnata da copia del
documento d'identità in corso di validità dello stesso; nel caso in cui le ditte non siano titolari del decreto di
omologazione degli strumenti, dovranno anche dimostrare con apposita certificazione in originale rilasciata dalla
ditta titolare del suddetto decreto, di essere soggetti abilitati alla distribuzione e installazione degli stessi,
— relativamente alle apparecchiature di rilevazione delle infrazioni, avere effettuato a favore di almeno
due Enti locali, negli ultimi tre esercizi finanziari antecedenti la data di pubblicazione del presente bando
(2010-2011-2012), la fornitura o il noleggio di almeno 3 (tre) impianti per ogni Ente, utilizzando il medesimo
sistema/prodotto di quello proposto in sede di gara.

III.2.4) Informazioni concernenti appalti riservati

III.3) Condizioni relative agli appalti di servizi

III.3.1) Informazioni relative ad una particolare professione

III.3.2) Personale responsabile dell'esecuzione del servizio

Sezione IV: Procedura
IV.1) Tipo di procedura

IV.1.1) Tipo di procedura
Aperta

IV.1.2) Limiti al numero di operatori che saranno invitati a presentare un’offerta

IV.1.3) Riduzione del numero di operatori durante il negoziato o il dialogo

IV.2) Criteri di aggiudicazione

IV.2.1) Criteri di aggiudicazione
Offerta economicamente più vantaggiosa in base ai criteri indicati di seguito
1. Caratteristiche tecnico/qualitative. Ponderazione 60
2. Prezzo. Ponderazione 40

IV.2.2) Informazioni sull'asta elettronica
Ricorso ad un'asta elettronica: no

IV.3) Informazioni di carattere amministrativo

IV.3.1) Numero di riferimento attribuito al dossier dall’amministrazione aggiudicatrice:

IV.3.2) Pubblicazioni precedenti relative allo stesso appalto
no

IV.3.3) Condizioni per ottenere il capitolato d'oneri e documenti complementari o il documento descrittivo

IV.3.4) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione



GU/S S168
30/08/2013
291746-2013-IT

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 5/5

30/08/2013 S168
http://ted.europa.eu/TED

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

5/5

11.10.2013 - 12:00

IV.3.5) Data di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

IV.3.6) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione
italiano.

IV.3.7) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta
in giorni: 240 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte)

IV.3.8) Modalità di apertura delle offerte
Data: 17.10.2013 - 10:00
Luogo:
Sala giunta.
Persone ammesse ad assistere all'apertura delle offerte: sì
Informazioni complementari sulle persone ammesse e la procedura di apertura: E' ammesso a presenziare un
rappresentante per ciascuna impresa partecipante.

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni sulla periodicità

Si tratta di un appalto periodico: no

VI.2) Informazioni sui fondi dell'Unione europea

VI.3) Informazioni complementari
L'aggiudicazione è provvisoria in attesa dell'espletamento degli adempimenti di legge; gli importi dichiarati
da soggetti stabiliti in altro Stato membro dell'Unione Europea, qualora espressi in valuta diversa dall'euro,
dovranno essere convertiti in euro; i subappalti sono disciplinati dall'art. 118 del D. Lgs. n° 163/2006; i dati
raccolti saranno trattati, ai sensi dell'art. 10 del D. Lgs. n° 196/2003, esclusivamente nell'ambito della presente
gara; responsabile del procedimento è il dirigente del settore polizia municipale dott.ssa Ermenegilda ALOI, il
cui recapito telefonico è 0121/361.329, e-mail aloie@comune.pinerolo.to.it; bando, disciplinare di gara, istanza
di ammissione, dichiarazione consorziato e capitolato speciale d'appalto sono consultabili e scaricabili al sito
internet comunale: www.comune.pinerolo.to.it.

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Tribunale Amministrativo Regionale per il Piemonte
Corso Stati Uniti 45
10129 Torino
ITALIA
Telefono:  +39 0115576411

VI.4.2) Presentazione di ricorsi

VI.4.3) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulla presentazione dei ricorsi

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
28.8.2013

mailto:aloie@comune.pinerolo.to.it
www.comune.pinerolo.to.it

